avidius alteri alteros sauciare quam semet tegere: clamor 2
 permixtus hortatione laetitia gemitu, item strepitus armorum
 ad caelum ferri, tala utrimque volare. Set illi, qui moe- 3
 nia defensabant, ubi hostes paulum modo pugnam remise-
 5 rant, intenti proelium equestre prospectabant: eos, uti quae- 4
 que Iugurthae res erant, laetos modo modo pauidos anim-
 advorteres, ac sicubi audiri a suis aut cerni possent, mo-
 nere alii alii hortari, aut manu significare aut niti corpori-
 bus, et ea huc et illuc quasi vitabundi aut iacentes tela
 10 agitare. Quod ubi Mario cognitum est — nam is in ea 5
 parte curabat — consulto lenius agere ac dissidentiam rei
 simulare: pati Numidas sine tumultu regis proelium visere.
 Ita illis studio suorum adstrictis repente magna vi murum 6
 adgreditur, et iam scalis egressi milites prope summa cepe-
 15 rant, cum oppidani concurrunt, lapides ignem alia praeterea
 tela ingerunt. Nostri primo resistere: deinde, ubi unae 7
 atque alterae scalae comminutae, qui supersteterant adficti
 sunt, ceteri quoquo modo potuere, pauci integri magna pars
 vulneribus confecti abeunt. Denique utrimque proelium
 20 nox diremit.

Metellus postquam videt frustra inceptum, neque op- 6:
 pidum capi neque Iugurtham nisi ex insidiis aut suo loco
 pugnam facere, et iam aestatem exactam esse, ab Zama
 discedit, et in eis urbibus, quae ad se defecerant satisque
 25 munitae loco aut moenibus erant, praesidia inponit, ceterum 2
 exercitum in provinciam, quae proxima est Numidiae, hie-
 mandi gratia conlocat. Neque id tempus ex aliorum more 3
 quieti aut luxuriae concedit, set quoniam armis bellum pa-
 rum procedebat, insidias regi per amicos tendere et eorum
 30 perfidia pro armis uti parat. Igitur Bomilcarem, qui Ro- 4
 mae cum Iugurtha fuerat, et inde vadibus datis de Mas-
 siva nece iudicium fugerat, quod ei per maxumam ami-
 citiam maxuma copia fallundi erat, multis pollicitationi-
 bus adgreditur. Ac primo efficit, uti ad se conloquendi 5
 25 gratia occultus veniat: deinde fide data, si Iugurtham vivom
 aut necatum sibi tradidisset, fore ut illi senatus inpunitatem
 et sua omnia concederet, facile Numidae persuadet, cum
 ingenio insido, tum metuenti, ne, si pax cum Romanis fie-

62 ret, ipse per conditiones ad subplicium traderetur. Is, ubi primum opportunum fuit, Iugurtham anxium ac miserantem fortunas suas adcedit: monet atque lacrumans obtestatur uti aliquando sibi liberisque et genti Numidarum, optume merenti, provideat: omnibus proeliis sese victos, agrum va- 5 statum, multos mortalis captos occisos, regni opes comminutas esse: satis saepe iam et virtutem militum et fortunam temptatam: caveat ne illo cunctante Numidae sibi consulant,